
PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

V průběhu měsíce ledna proběhla schůzka s vedením města Sebnitz, 
na které jsme probírali další možnosti přeshraniční meziobecní spolu-
práce. V přípravné a projekční práci jsou cyklostezky, singltrek a oprava 
Národního domu. Během schůzky také došlo k dohodě o dalším novém 
projektu, který se zaměřuje především na znovuobnovení kultury. Ta 
byla v posledních měsících a letech díky koronavirové pandemii velmi 
omezena. Po dohodě podmínek se Dolní Poustevna připojila k dlouho-
letému projektu s  názvem „Kulturní léto“. Jedná se o  spolupráci dnes 
již pěti měst: Sebnitz, Hohnstein, Stolpen, Neustadt a Dolní Poustevna. 
V každém z měst proběhne o letních prázdninách týden plný kultury. 
Dolní Poustevna v srpnovém týdnu uspořádá každodenní kulturní vy-
žití. V plánu jsou jak koncerty, tak promítání v letním kině. Věříme, že 
se tato novinka uchytí a v průběhu dalších let bude moci pokračovat. Již 
dnes se na setkání s vámi v letním kulturním týdnu těšíme.

Robert Holec, starosta města

FOTODOKUMENTACE INVESTIC 
2021

V tomto vydání Poustevníku jsme si pro vás dovolili připravit shrnutí 
investičních akcí za rok 2021. Věřím, že každá z vybraných oprav, rekon-
strukcí a revitalizací přispěla k dalšímu zvelebení našeho města. Celková 
výše investic přesáhla čtyřicet sedm milionů korun. Již nyní připravu-
jeme výběrová řízení na plánované věci pro letošní rok 2022. Zbytek 
fotografií se nachází na straně č. 6.

Robert Holec, starosta města

SOUTĚŽ
V minulém čísle jsme vyhlásili soutěž o nejoriginálnějšího dolno-

poustevenského sněhuláka. Letošní zima je prozatím na sníh skoupá, 
ale přesto jsme do soutěže již obdrželi první vlaštovku. Doufejme, že ně-
jaký sníh do konce února ještě napadne a fotek bude přibývat. Uzavírka 
soutěže je 28. 2. 2022.

Pavla Sklenářová

STATISTIKA EVIDENCE OBYVATEL
Statistika Evidence obyvatel k 1. 1. 2022:

K 1. 1. 2022 má město Dolní Poustevna 1558 občanů s trvalým poby-
tem. V roce 2021 se odstěhovalo 72 občanů, přistěhovalo se 46 občanů, 
narodilo se 19 občanů a 18 občanů zemřelo. Věkový průměr je 40 let. 
Počet cizinců s trvalým či přechodným pobytem: 181.

RP

ÚNOR 2022
Ročník XX.

Hřbitov Dolní Poustevna.

Hřbitov Marketa.



2 Poustevník únor 2022

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
DOLNÍ POUSTEVNA

Vilémovská 77
407 82 Dolní Poustevna

tel./fax: 412 397 136
tel. 412 397 221

info@dolnipoustevna.cz
www.dolnipoustevna.cz

Odborný lesní hospodář –  
M. Weiner

tel. 737 276 975
ÚŘEDNÍ DNY
Pondělí a středa

7:30–11:30 a 12:30–16:30
PRACOVNÍ DNY

pondělí–pátek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Vilémovská 126

407 82 Dolní Poustevna
 tel. 730 157 571

VÝPŮJČNÍ DOBA
úterý a čtvrtek

15:00–17:00

CENTRUM SETKÁVÁNÍ
Jakamado 444

407 82 Dolní Poustevna
tel. 730 157 572

petr3kral@seznam.cz
OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí–středa–pátek

14:00–17:00
sobota

11:00–16:00  
(každý lichý týden)

DĚTSKÝ LÉKAŘ
Lékař –

MUDr. Dalibor Karbula 
Dět. sestra–Jitka Nedvědová

Dolní Poustevna
PO–11:00–15:00  sestra 
ÚT–07:00–12.30  sestra       
         08.00–10.00 lékař       
ČT–07:00–13:00 sestra     
         10:00–12:00 lékař      
PÁ–07:00–13.30 sestra
Telefon do ordinace: 

725 072 223, 412 397 197
Vilémov

PO–07:00–10:30 sestra   
         08:30–09:30 lékař    
ÚT–13:00–15:00 sestra
Telefon do ordinace: 

725 072 223
Ordinujeme dle ordinačních 

hodin po předchozí telefonické 
domluvě.

TÍSŇOVÁ VOLÁNÍ
158 – Policie České republiky

155 – Záchranná služba
150 – Hasiči

112 – Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

BEZPLATNÁ LINKA čEZ
 800 850 860

ZUBNÍ LÉKAŘ
MUDr. Hana Steinbachová

Čs. Armády 228,  
Dolní Poustevna
tel. 412 397 128

ORDINAčNÍ HODINY
Pondělí   12:00 –16:30
Úterý     09:00–14:00
Středa   12:00–18:00
Čtvrtek  09:00–14:00

Pátek  ZAVŘENO
Ordinujeme dle ordinačních 

hodin po předchozí telefonické 
domluvě.

PRAKTICKÝ LÉKAŘ 
PRO DOSPĚLÉ

MUDr. Matej Tvorík
Čs. Armády 228, 
Dolní Poustevna
tel. 412 397 286

ORDINAčNÍ HODINY
Pondělí 07:00–12:00
Úterý    12:00–17:00
Středa    07:00–12:00
Čtvrtek 12:00–17:00
Pátek 07:00–10:00 

Odběry krve (pondělí, středa, 
pátek) 06:30–07:00

MÍSTNÍ HASIčI

JSDH Dolní Poustevna  
412 397 222

velitel JSDH Dolní Poustevna 
725 066 526

ZUBNÍ POHOTOVOST

12.–13. 2. 2022 
MUDr. Hladík Pavel  

Weberova 1537/7, Děčín VI
412 539 298  

19.–20. 2. 2022 
MUDr. Vojtěch Vladimír                      

28. října 110, Děčín I 
412 151 056  

26.–27. 2. 2022 
MUDr. Plyushchakov Oleksandr 

Myslbekova 404/23, Děčín I 
732 329 007 

5.–6. 3. 2022 
MUDr. Bolfíková Renata                        

Varšavská 1863/7, Děčín VI 
412 535 930

Ordinační hodiny o sobotách  
a nedělích: 08:00–10:00 hod. 

Rozpis je aktualizován 
dle podkladů od stomatologů, 

přesto ale doporučujeme  
správnost uvedených 

informací před návštěvou 
lékaře vždy telefonicky 

ověřit.

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych poděkovat Městskému úřadu v Dolní Poustevně za gratu-

laci a finanční dar. Velice mě to potěšilo.
Hana Hromádková

Za krásnou kytičku, dárek a peníze k narozeninám děkuje –  
Marie Leksová.

INFORMACE Z ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ

Na základě nové obecně závazné vyhlášky o místním poplatku za od-
kládání komunálního odpadu z nemovité věci, která musela být vydána 
na základě nového zákona o  odpadech, splnilo ohlašovací povinnost 
a  podalo ohlášení 346 majitelů nemovitostí, bytových jednotek nebo 
rekreačních objektů v Dolní Poustevně. Pokud majitelé tuto povinnost 
doposud nesplnili, je potřebné toto provést dodatečně. Bližší informace 
a potřebné podklady naleznete na webových stránkách města.

Martin Kuchař

POPLATKY
Upozorňujeme majitele psů a nájemce obecních pozemků na splat-

nost poplatků.

NÁBOR MALÝCH FOTBALISTŮ  
A FOTBALISTEK
Kdo: Děti narozené v roce 2016–2018 (předškoláci , max. 1. třída: 4–6 let)  
a nejen z Dolní Poustevny (Lobendava, Vilémov).

Kde: Sportovní hala v Dolní Poustevně.

Kdy: Pátek 18. 2. 2022 od 16:00 hodin, pátek 25. 2. 2022 od 16:00 hodin –  
vše v rámci tréninkové přípravy předpřípravky.

Kontakt: Zdeněk Hauser, mobil: 602 195 961 (trenér mladší přípravky).

Přehled komunálního odpadu, způsobu jeho třídění a plateb



únor 2022 Poustevník 3

PŘESHRANIČNÍ ZÁSAH 
VRTULNÍKU A SETKÁNÍ NA 
MINISTERSKÉ ÚROVNI

Přeshraniční zásah k zajištění bezpečnosti v soutěsce Obere Schleu-
se na Křinici je před dokončením. V uplynulém týdnu zahájila Správa 
Národního parku Saské Švýcarsko vyklízení smrkových souší z němec-
ké strany soutěsky Obere Schleuse na říčce Křinici, která je hraničním 
tokem mezi národními parky České a Saské Švýcarsko. Smrkové souše 
jsou ze soutěsky odstraňovány s využitím vrtulníku AS 350 B3. Jedná se 
o opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků. V této souvislosti došlo 
k setkání saského ministra životního prostředí (Wolfram Günther) a ná-
městka české ministryně životního prostředí (ing. Tomáš Tesař) v Hin-
terhermsdorfu. Politici se seznámili s postupem prací přímo na místě 
a prohovořili i další společné přeshraniční problémy v oblasti životního 
prostředí. Setkání přispělo k  zintenzivnění komunikace a  spolupráce 
mezi Českou republikou a Saskem. Více podrobností se dozvíte přímo 
na webové stránce Národního parku České Švýcarsko – www.npcs.cz 
v rubrice „hlavní témata“.

Mgr. Martina Böhme

ZASTUPITELSTVO ÚSTECKÉHO 
KRAJE

A  ještě jednou Ústecký kraj. Po odstoupení jednoho člena jsem byl 
navržen a  zastupitelstvem schválen jako člen zdravotního výboru pro 
Ústecký kraj. Co toto členství obnáší? Především účast na schůzkách 
konaných zhruba v měsíčním sledu. Věřím, že díky členství ve výboru, 
budeme vždy brzy a kvalitně informováni o plánech a budoucnosti zdra-
votnictví v našem kraji.

Robert Holec, starosta města

KOSTKA KRÁSNÁ LÍPA
Krabice od bot 2021

I  letos se Kostka Krásná Lípa zapojila do vánoční sbírky Diakonie 
ČCE s názvem Krabice od bot. Na sběrném místě v Krásné Lípě jsme 
díky vám dokázali shromáždit přes 600 krabic s vánočními dárky. Dárky 
byly určeny dětem z chudých rodin. Hlavní myšlenkou vánoční sbírky 
je solidarita mezi dětmi, které do krabice od bot vložily své již nepou-
žívané hračky, knížky, pastelky a možná pár sladkostí. Všechny dárky 
byly krásně zabalené ve vánočním papíru. Před svátky je do konkrétních 
rodin předali pracovníci sociálních služeb, terénní pracovníci či pedago-
gové. Za poskytnuté dary děkujeme dětem i dospělým ze ZŠ Východní 
Varnsdorf, ČCE Rumburk, studentům z Gymnázia Rumburk, SZŠ a OA 
Rumburk, SLŠ a SOŠ Šluknov, dětem z MŠ Sukova Rumburk, ale také 
řadě rodin a jednotlivců. Dělá nám radost, že jsme mohli zprostředkovat 
předání vašich dárků tam, kde skutečně potěší.

Kateřina Luňáková, Kostka Krásná Lípa

Ježíškova vnoučata rozdávala radost seniorům i v Krásné Lípě
Projekt Českého rozhlasu Ježíškova vnoučata splnil vánoční přání 

i pěti seniorům v našich domech se sociální službou. Senioři převzali 
dárky – invalidní vozíky, relaxační křeslo, elektrický zvedák do vany, CD 
s koledami, držák na TV, pohovku, koberec či klec pro andulky. Všechny 
dárky udělaly velikou radost a mnohdy vehnaly babičkám nebo dědeč-
kům slzy do očí nad štědrostí, srdečností a  lidskou solidaritou. Všem 
dárcům děkujeme.

Alena Jansová, osobní asistentka, Kostka Krásná Lípa, p.o.

ANKETA
Máte ve svém okolí stromového velikána? Přihlaste ho do ankety 

Strom roku 2022.
I letos můžete rozhodnout o tom, které stromy budou bojovat o titul 

Strom roku v populární anketě. Pokud máte ve svém okolí strom, který 
si zaslouží pozornost, či potřebuje péči, podělte se s námi o jeho příběh 
a nominujte ho do 22. dubna do letošního ročníku na www.stromroku.cz.  
Navrhnout svého favorita může kdokoliv. Pamatujte jen, že silný příběh 
sám vítězství nezajistí. Proto hledáme stromy obklopené také silnou ko-
munitou, jejíž podpora a odhodlání jim k vítězství pomůže.

ÚSTECKÝ KRAJ – SCHŮZKA 
S NÁMĚSTKEM HEJTMANA  
PRO ZDRAVOTNICTVÍ

Za účasti vedení kraje, záchranné služby a kolegů starostů Vilémova 
a Lipové proběhlo jednání ohledně poskytování přeshraniční zdravot-

Saský ministr životního prostředí Wolfram Günther (uprostřed), náměs-
tek české ministryně životního prostředí Tomáš Tesař (třetí zprava), ředi-
tel Správy NP Saské Švýcarsko Ulf Zimmermann (třetí zleva), ředitel Sprá-
vy NP České Švýcarsko Pavel Benda (druhý zprava) Foto: Tomáš Salov

Zprava: Pavel Benda (ředitel Správy NP ČŠ), Tomáš Salov (tiskový mluv-
čí), Tomáš Tesař (náměstek ministryně životního prostředí), Tom Böh-
me (tlumočník) Foto: Martina Böhme

ní péče. Téma schůzky bych rozdělil na dvě části. Přeshraniční styk zá-
chranné služby a přeshraniční styk klasické ambulantní zdravotní péče. 
Velmi složité téma, ale shoda přesto vznikla. Pro záchranné složky je 
potřeba doladit mezistátní dohodu z roku 2012, která umožní přejezd 
sanitek přes hranice sousedních států. To dnes bohužel není možné 
a pacienti jsou „překládáni“ na hranicích. U ambulantní péče je to snad 
ještě složitější, jelikož po podpisu memoranda z roku 2019 se personálně 
velmi obměnilo jak vedení ministerstva zdravotnictví, tak vedení VZP. 
Skoro to vypadá, že po několikaleté iniciativě, jsme opět na začátku. 
U ambulantní péče je totiž potřeba změny legislativy a úpravy zákona, 
který českým zdravotním pojišťovnám neumožňuje nasmlouvat cizí 
poskytovatele zdravotních služeb. Novinkou v postupu jednání je to, že 
vedení kraje je této „záložní pomoci“ nakloněno. Prioritou samozřej-
mě zůstává obnova a shánění lékařů pro nemocnici Rumburk. O dalším 
postupu vás budu informovat. Pozitivní novinkou je, že zastupitelstvo 
Ústeckého kraje přidělilo z  přebytku hospodaření 200 milionů korun 
nemocnici v Rumburku na její rekonstrukci a výstavbu nového pavilo-
nu. Na příští rok je příslib minimálně stejného příspěvku.

Robert Holec, starosta města



4 Poustevník únor 2022

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ

DALšÍ NOVÉ KNIHY 
NALEZNETE NA wEBOVÝCH  

STRÁNKÁCH 
MĚSTA V SEKCI 

VOLNÝ čAS – KNIHOVNA.

Bez viny – Charlotte Link
Další případ pro Kate Lin-

villovou a  Caleba Halea. Ve 
vlaku z  Londýna do Yorku 
střílí neznámý muž na ženu. 
Ta unikne v  poslední vteřině. 
Dva dny nato se mladá cyklist-
ka zřítí z  kola, protože někdo 
natáhl přes cestu lanko. Upad-
ne do bezvědomí a  následují-
cí výstřel už neslyší. Zůstává 
navždy ochrnutá po celém těle. 
Obě ženy vůbec nic nespojuje, 
ale na obě se střílelo ze stejné 
zbraně. Kate Linvillová je oka-
mžitě přidělena k  vyšetřování 
tohoto případu. Přijde na stopu 
strašlivého tajemství a sama se 
ocitne ve smrtelném nebezpe-
čí. Protože pachatel, který se 
mstí za údajnou vinu, se nikdy 
nevzdává...

Kabát a kabelka – 
Marka Míková

Fantazijní příběh odehráva-
jící se v Praze za koronavirové 
pandemie má neobvyklé hr-
diny: kabát a  kabelku. Jsou to 
obyčejné věci, ale jejich život 
je jako jízda v  tobogánu, plný 
zvratů i  osudových náhod. 
Poprvé se ti dva potkají v  au-
tobuse. Kabelka, vášnivá čte-
nářka, jede do knihovny půjčit 
si knihy a  kabát pospíchá ke 
krejčímu: potřebuje přistehovat 
knoflíky a  zalátat roztrženou 
kapsu. Podruhé se jejich cesty 
zkříží, když kabelka uklouzne 
na chodníku a kabát jí pomůže 
vstát. A  zase si jdou po svém, 
jenže tentokrát je něco jinak. 
Že by přeskočila jiskra? Oba 
ještě čeká řada dobrodružství. 
Kabát se dostane do rukou ry-
báře a ten ho zapomene v hos-
podě. Večer ale vláda vyhlásí 
nouzový stav a všechny hospo-
dy zůstanou zavřené. Co jen si 

kabát v  ztemnělém lokálu po-
čne? I kabelka prožívá rozličné 
štrapáce. Setkají se ti dva po-
třetí?

Hry šťastného dětství – Jak 
řešit problémové chování dětí 

hravě, s humorem a ve vzá-
jemném napojení – Aletha 

Solter
Hledáte nový přístup k vý-

chově? Nevíte si s chováním 
svého dítěte rady, dochází vám 
s ním trpělivost nebo vás roz-
čiluje? Už vás nebaví se s dítě-
tem ustavičně dohadovat? Tato 
kniha vám pomůže vyřešit vý-
chovné problémy s dětmi od 
narození do dvanácti let věku 
bez použití trestů či odměn. 
Umožní vám nahlédnout pod 
povrch běžných konfliktů a za-
měřit se na skryté emoce, které 
obtížné chování často způso-
bují. Hravý a převratný přístup 
k výchově vám ukáže, jak: · 
děti přimět ke spolupráci, aniž 
byste se s nimi museli přít · 
umenšit sourozeneckou řevni-
vost a agresivní chování · řešit 
problémy při psaní domácích 
úkolů a ukládání ke spánku · 
dětem pomoci překonat jejich 
strachy · posílit vzájemné pou-
to s dětmi · zažít s dětmi doma 
spoustu radosti a smíchu.

PODĚKOVÁNÍ
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem organizátorům a obča-

nům, kteří se podíleli na sbírce a zakoupení elektrické tříkolky pro pana  
Janouška. A další velký dík patří softballovému klubu North Star Dolní 
Poustevna, který přišel s nápadem zapůjčit tuto tříkolku k využití dalším 
občanům s omezeným pohybem. Byl jsem mile překvapen a velice si této 
ochoty vážím. Ještě jednou všem velký dík.

Ivan Pokorný

ŘEMESLO MÁ ZLATÉ DNO
V pátek 21. 1. 2022 se naše škola zúčastnila soutěže Řemeslo má zlaté dno. 

Tuto soutěž pravidelně organizuje VOŠ a SŠ Varnsdorf. Řemeslného klání 
se celkem zúčastnilo 6 škol ze Šluknovského výběžku – Dolní Podluží, Dol-
ní Poustevna, Jiříkov a 3 školy z Varnsdorfu. Naši školu reprezentovali: Petra 
Vlasáková, Josef Liška, Tomáš Jírovský, Jiří Kramer z 9. třídy a Jakub Jarisch 
ze třídy osmé. Soutěžilo se v pěti oborech – automechanik, elektrikář, obrá-
běč kovů, truhlář a kuchař. Naši žáci se umístili na pěkném 4. místě.

Mgr. Pavel Kramer

DROBNÉ OPRAVY, PROBLÉM 
S NEDOSTATKEM ŘEMESLNÍKŮ

Zřejmě každý z nás se za poslední dobu setkal s problémem týkajícím se 
nedostatku řemeslníků. Rád by si nechal opravit koupelnu, obklady, dlažbu 
nebo například omítku v bytě. Bohužel, řemeslníků je velmi málo a ti, kte-
ré známe, mají tolik práce, že nám nemohou slíbit termín nástupu. Stejný 
problém řeší i město. Snažíme se podporovat místní řemeslníky, ale jejich 
vytíženost je obrovská. I přesto bychom rádi požádali o informaci v případě 
volných kapacit. Plánujeme další opravy bytů ve správě našeho města. Máte 
čas? Kontaktujte prosím správu majetku.

Robert Holec, starosta města



únor 2022 Poustevník 5

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
15. 1. 2022 proběhl ve sportovní hale turnaj ve stolním tenise. Zúčast-

nilo se ho 12 mužů a 4 ženy. Turnaj se konal po roční pauze. Mužské 
dvouhry: 1. místo: Josef Slanina, 2. místo: Vladimír Tesařík, 3. místo: Jan 
Svačina. Ženské dvouhry: 1. místo: Alena Karpíšková, 2. místo: Zdeňka 
Micková, 3. místo: Monika Tranová. Smíšené čtyřhry: 1. místo: Tomáš 
Tran, Michal Pavlovič ml., 2. místo: Petr Král, David Karpíšek, 3. mís-
to: Josef Slanina, Monika Tranová. Po skončení turnaje byla v restauraci 
haly možnost procvičit si ještě i mozkové závity v Pub Quizu, který skvě-
le připravil Vladimír Tesařík.

KANALIZACE
Vodohospodářský projekt „Kanalizace a  čOV Dolní Poustevna“ – 

otázky a odpovědi
41) Mohu stále využívat původní přípojku do historické kanalizace?

Můžete, avšak má to své podmínky. Tyto původní přípojky sloužily 

FK RUMBURK/FK DOLNÍ 
POUSTEVNA – BOLETICE/BŘEZINY   
4 – 1

sobota 15. 1. 2022 od 11.00 hod., 1. utkání Zimní ligy dorostu, hřiště: 
UMT Varnsdorf, diváků: 20, hrací doba: 2 x 45 minut, rozhodčí: Šťastný 
(Špička, Hrneček), poločas: 1 – 0

Sestava: Jeništa, Kramer, Müller, Třísko, Marciňák, Richter, Hofman, Mi-
lák, Hoke, Petrla, Liška Střídali (hokejově): Rouha, Kučera, Mach, Jírovský  
Branky: Marciňák 2, Kučera 1, Třísko 1

Bylo to naše první setkání s fotbalem po dvou měsících pauzy. Na prv-
ní utkání Zimní ligy přijel soupeř složený z hráčů a hráček Boletic a Bře-
zin, který hraje okresní přebor dorostu OFS Česká Lípa. Na hráčích byla 
v prvním poločase vidět nerozehranost a nervozita. V první půli nám míče 
odskakovaly, špatně jsme si přihrávali a zbytečně ztráceli míče. Ve druhém 
poločase jsme se zlepšili a dosáhli na povinné vítězství.

MFK ÚSTÍ NAD LABEM U17 – FK 
RUMBURK/FK DOLNÍ POUSTEVNA   
14 – 0

neděle 23. 1. 2022 od 10.30 hod., 2. utkání Zimní ligy dorostu, hřiště: 
UMT Ústí n/L, diváků: 30, hrací doba: 2 x 45 minut, rozhodčí: Walter, po-
ločas: 5 - 0

Sestava: Jeništa, Kramer, Müller, Mach, Kučera, Marciňák, Hofman, Mi-
lák, Hoke, Liška, Třísko

Střídali (hokejově): Demeter Ch., Jírovský, Petrla, Baláž, Demeter J.
V druhém utkání zimní ligy jsme se utkali s velmi silným soupeřem hrají-

cím českou ligu dorostu. Pro kluky to bylo první setkání a porovnání se sou-
peřem, který je kvalitativně na jiné úrovni než my. Domácí si během utkání 
vytvořili spousty šancí a byli lepší ve všech herních činnostech. Z výsledku 
si hlavu neděláme, viděli jsme, jak se hraje ligový dorostenecký fotbal, pou-
číme se a kvalitně potrénujeme.

P. Kramer, J. Trégr

vesměs jako odtok od vícekomorového septiku do kanalizace ukončené ve 
vodním toku. Společně s odpadními vodami byly vypouštěny i dešťové vody 
ze střech a zpevněných ploch. Přepojením objektů na kanalizaci ukončenou 
na ČOV a vyřazením septiků (i jímek) z provozu může původní kanalizační 
přípojka sloužit čistě pro odvádění dešťových vod ze střech a zpevněných 
ploch. Již jsem avizoval, že původní historická kanalizace slouží v dnešní 
době už jen k účelům odvádění dešťových vod, nikoliv vod znečištěných 
v domácnosti. Jedná se tedy o čistě dešťovou kanalizaci. Tento historický 
soubor uličních stok, jehož stáří činí 100 let, byl předmětem předání z ma-
jetku SVS a.s. do majetku města Dolní Poustevna. Město Dolní Poustevna je 
tedy vlastníkem a správcem historické kanalizace v obci. Původní přípojku 
můžete tedy využívat, avšak výhradně k odvádění dešťových vod. K dopl-
nění uvádím, že trend současné doby je nikoliv odvádět dešťové vody do 
kanalizačních systémů, ale utrácet je na pozemcích staveb (přirozeně vsako-
vacím zařízením, akumulací pro zálivku). Pro akumulaci dešťové vody lze 
využít i vyřazené stavby septiků nebo jímek. S touto skutečností se setkává-
me u výstavby novostaveb rodinných domů, kde je již standardem utrácení 
dešťových vod na stavebním pozemku. Tento způsob likvidace dešťových 
vod patří k základním aspektům zadržování vody v krajině. Byť jsme zažili 
v minulých letech tzv. suchá období (delší časový úsek bez dešťových srá-
žek), je vody stále dostatek. Jen s ní neumíme hospodařit, resp. ji neumíme 
zadržet v krajině a využívat ji.
42) Jak správně likvidovat dešťové vody ze střech a zpevněných ploch 
objektů?

Částečně již byla tato otázka popsána v předchozí odpovědi. V  rámci 
likvidace dešťových vod hraje mnoho faktorů. Je to otázka zastavěnosti 
území, geomorfologie terénu, hydrogeologické a geologické poměry úze-
mí atd. V případě nepříznivých podmínek utrácení vod na pozemku (ne-
propustné a  skalnaté podloží) lze stavbu napojit na dešťovou kanalizaci. 
V případě vhodných podmínek budou dešťové vody likvidovány na po-
zemku stavby. Mnoho vlastníků nemovitostí si ztěžuje podmínky likvidace 
dešťových vod vybudováním zpevněných ploch ze zámkové dlažby či as-
faltobetonu, tj. čistě propustné plochy nahradí nepropustnými plochami. 
Tato věc je na každém vlastníkovi, avšak realizací zpevněných ploch nesmí 
ohrožovat či omezovat vlastníky sousedních nemovitostí. Zásadní problé-
mem je ta skutečnost, že mnoho vlastníků si vybuduje příjezdy a přístupy 
ze zpevněných ploch ke svým objektům, které vyspáduje směrem k veřejné 
komunikaci, a dešťové vody odtékají na komunikaci. Tato nevhodně řešená 
technická opatření jsou evidentní při vysoce intenzivních srážkách v let-
ních měsících. Zásadní podmínkou likvidace dešťových vod je neomezovat 
vlastníka sousední nemovitosti a neodvádět dešťové vody na veřejné po-
zemky. Zde může v rámci silničních pozemků silniční správní úřad nařídit 
vlastníku nemovitosti, aby provedl nápravu a zamezil přítoku dešťových 
vod na silniční pozemky. Dalším nevhodným způsobem likvidace dešťo-
vých vod je výtok z okapových svodů na silniční pozemky.
43) Je odvádění dešťových vod zpoplatněno?

Ano, odvádění dešťových vod do dešťové kanalizace je dle zákona zpo-
platněno. Poplatek za vypouštění do kanalizace se nevybírá u objektů pro 
bydlení, vybírá se u objektů pro podnikání (výroba, haly, skladování, pro-
vozovny atd.). Tento poplatek lze v rámci hospodaření nárokovat. Výše po-
platku je v některých obcích a městech roven výši stočného. V Dolní Pous-
tevně tento poplatek účtovala společnost SčVK a.s., město Dolní Poustevna 
se k tomuto přikloní až na základě získaných dat z provozu kanalizace. 
44) Jak působí odvádění dešťových vod na provoz čistírny odpadních 
vod?

Jak již bylo mnohokráte napsáno, do kanalizace ukončené na ČOV se 
nesmí vypouštět dešťové vody. Čistírna odpadních vod slouží pro čištění 
odpadních vod z domácností a provozů. Jakékoliv dešťové nebo balast-
ní (vody z netěsností kan. systému) vody zatěžují provoz čistírny. Jednak 
redukují chemické znečištění a hydraulicky zatěžují systém (více energie 
na čerpání). Provozování kanalizace ukončené na ČOV se řídí tzv. Ka-
nalizačním řádem. Účelem kanalizačního řádu je stanovení podmínek, 
za nichž se producentům odpadních vod (odběratelům) povoluje vypouš-
tět do  kanalizace odpadní vody z  určeného místa, v  určitém množství 
a v určité koncentraci znečištění v souladu s vodohospodářskými práv-
ními normami – zejména zákonem č. 274/2001 Sb. o vodovodech a ka-
nalizacích pro veřejnou potřebu ve znění pozdějších předpisů a zákonem 
č. 254/2001 Sb. o vodách ve znění pozdějších předpisů a to tak, aby byly 
plněny podmínky vodoprávního povolení k vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových.

Zdeněk Hauser, odbor správy majetku



6 Poustevník únor 2022

Altán u hřiště.

Sportovní hala.

Altán u ZUŠ.

Sportovní hala.

Ulice Na Kopci. Ulice Chalupářská. Chodník v zahradě MŠ.

FOTODOKUMENTACE INVESTIC 2021

Poustevník – vychází dvanáctkrát za rok v měsíčním nákladu 700 ks • povoleno Ministerstvem kultury ČR pod číslem MK ČR E 15668 • vydává Město Dolní Poustevna • příspěvky a inzeráty 
přijímá Městský úřad Dolní Poustevna, Vilémovská 77, 40782 Dolní Poustevna, tel. (fax): 412 397 136 • redakční příprava: Petr Král, tel. 723 581 766, e-mail: petr3kral@seznam.cz • grafická 
úprava a tisk: Reprotisk s.r.o., Šumperk, www.reprotisk.cz • zveřejněné příspěvky dopisovatelů mohou být redakčně upravovány a nemusejí vyjadřovat názory vydavatele ani redakce • nepode-
psané příspěvky připravil Petr Král • redakční uzávěrka je vždy 28. dne v měsíci, noviny Poustevník jsou volně ke stažení v barevném provedení na adrese:http//dolnipoustevna.cz/poustevnik/ 


